
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　２０２２年７月

会員各位

立教英国学院　父母の会

立教英国学院「父母の会便り第２号」

～オープンデー特集号～

拝啓　初夏の候、皆さまにおかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。

　先にお願いしておりましたとおり、ハーフタームイベント寄付金をお子様のポケットマネー口座から

引き落としさせていただきましたこと、御礼方々ご報告申し上げます。この後、父母の会会費および

オープンデー準備金を引き落としさせていただく予定です。準備金の詳しい内容は、下記のオープ

ンデーに関するご連絡事項をご確認いただきますようお願いいたします。

今号の父母の会便りは、10月16日のオープンデーに関するご連絡が主な内容となっております。

父母の会ではこのオープンデーに向けて、子ども達と同様に既に様々な準備を進めております。

オープンデー当日のご参加は、英国外在住の保護者の皆さまにとりましては、学院の最大行事であ

るオープンデーの中で、子ども達が熱心に取り組む姿や仲間達との何気ないやりとりなど子ども達

の学院生活の様子を実際にご覧になれる良い機会となりますので、遠方であり当然難しいことと承

知しておりますが、ご参加いただければ幸いでございます。

長い夏休み後の行事となりますが、どうか今号をご一読いただきまして諸事ご確認くださいますよう

お願いいたします。

昨年度のオープンデー収益金より学院で購入いたしました屋外用のピクニックテーブルは、イギリス

の初夏の爽やかな気候の中、ハーフターム中の食事や放課後の自習勉強の際、多くの生徒が使っ

ており、気持ちよさそうに木陰で勉強していると学院よりお聞きしております。

皆さまのご理解とご協力を何卒よろしくお願い申し上げます。

敬具　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　



ハーフターム寄付金のご報告

寄付金総額は￡６，８００でした。多大なるご協力を賜り、誠にありがとうございました。

父母の会からは、ハーフターム中に子供たちに楽しんでもらえるよう、日本のお菓子やラムネ、飲む

ゼリーを、食卓の品としましては、ドレッシング、卓上ソース、ラー油、ふりかけなどの差し入れをいた

しました。また、ハーフタームで実施した各種イベント（アイスクリームバン、ストリートパーティ、映画

鑑賞会等）の経費に使用したと学院から報告を受けております。

ラムネは揚げたてのフィッシュアンドチップスと共に昼食時に配布されたようで、久々に日本の夏の

味を楽しめた、と多くの生徒が喜んでいたようです。生徒会主催のクイズ大会前後に配布された日

本のお菓子は、早速いただく生徒や、賞味期限の許すまで楽しみにとっておこうという生徒などさま

ざまで、また同じく生徒会主催の映画鑑賞会へのポップコーンの差し入れも大変喜ばれたとのお話

を先生からお聞きしております。

このような充実したハーフタームを過ごすことができましたのも、保護者の皆様方の温かいご支援

あってのことと、心より感謝申し上げます。

オープンデーに関するご連絡事項

　本年度のオープンデーは１０月１６日（日）に開催予定です。子ども達はクラス単位で独自に選ん

だテーマについて創意工夫あふれる発表を行うと共に、有志グループによる企画、そしてスクール

コンサートや部活動の成果などを披露する晴れの舞台となっております。

　例年父母の会では、バザー・ラッフル(福引)・模擬店のブースを運営し、子ども達をはじめ、地元の

方々や日頃お世話になっている先生方に楽しんでいただけるよう、お手伝いをさせていただいてお

ります。

１　オープンデー準備金のお願い

オープンデーを開催するにあたり、準備金としてお子さま１人２５ポンド、ご兄弟姉妹で在学の場合、

二人目以降１人１０ポンドご協力お願いいたします。昨今の社会事情等の影響により、イギリスでは急激

なインフレが進んでおります。学院とも検討を重ねた結果、準備金を値上げさせていただきますこと、ご理

解いただけると幸いです。父母の会会費同様お子様のポケットマネー口座より引き落としさせていた

だきます。準備金に加えてご寄付いただける個人の方がいらっしゃいましたら、父母の会までお問

い合わせください。



２　当日のお手伝いスタッフの募集

父母の会のブース運営につきましては、保護者の皆さまのご協力があってはじめて成り立つ状況で

あり、例年保護者の皆さまにお手伝いをお願いしております。各ブースでの販売が、皆さまへお願

いしたい主な仕事となります。お手伝い頂ける際の時間帯につきましては、極力ご希望に沿うよう配

慮いたしますので、何卒皆さま方のお力添えを賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

※詳細につきましては、別紙１「オープンデーお手伝いのお願い」をご覧ください。

３　企業寄付のお願い

毎年、保護者の皆さまのご勤務先企業等をはじめとする諸団体様からご寄付を頂戴しておりますこ

と、改めて心より御礼申し上げます。企業様からのご寄付は今年度も引き続きお願いさせていただ

きたく存じます。残念ながら、年々企業寄付が減少しておりますので、何卒お願いいたします。

ご寄付はオープンデー運営に活用されるばかりではなく、学院への寄付を通じ子ども達の活動援助

へも充てられます。2021年オープンデー開催時には、お菓子の寄贈や生徒会活動費に充てさせて

いただきました。

ご寄付は￡１０からをお願いしており、また物品によるご寄付も受け付けております。物品は毎年、

オープンデーのラッフル賞品の目玉にもなりますので、多少に関わらずご協力賜りますようお願い

申し上げます。ご寄付頂いた企業様につきましては、パンフレットへの掲載、会場への掲示をさせて

いただく他、企業様のチラシの配布やポスターの掲示なども検討しております。

　本趣旨にご賛同、またはご興味のある企業様は、下記企業寄付担当まで詳細をお問い合わせく

ださいますようよろしくお願い申し上げます。個人様からのご寄付も、合わせて募集しております。

　　　 父母の会メールアドレス：rikkyo50fubouk@gmail.com 　　担当：井上

４　バザー提供品のお願い

バザー提供品は、今年度はお子さま１名につき8袋以上のご協力をお願いいたします。

例年、準備にあたる役員体制が少人数となっておりますため、大変お手数をお掛けしますが、

以下の要領にてご提供くださるようお願いいたします。

★まず、品物を中身の見える状態で、透明な袋(ジップロック等)に入れてください。



それぞれのアイテム毎に販売コーナーを設ける為、別紙「バザー提供品参考例」をもとに、

文具、雑貨、お菓子、お菓子以外の食品など、種類別に袋に入れてください。仕分け作業

の効率化にご協力をお願いいたします。

★バザー品の売値は、「￡３」「￡２」「￡１」の３種類のみとします。

ご自身の判断で構いませんので売値を決めていただき、透明袋に目立つ様、丸い色シー

ルで印（※）を付けてください。値段毎の色分けは次のとおりです。

　　・「￡３」→赤色

　　・「￡２」→黄色

　　・「￡１」→青色

※上記売値ごとの色の円形シールを、１袋に1個貼ってください。シールは直径１～２ｃｍ程

度の、円形シールに統一させていただきます。（別紙見本写真をご参照ください。）バザーで

販売する時の値札になりますので、セロハンテープ等で補強し剥がれない様にしていただけ

ると大変有難く存じます。

上記の価格に該当しない高額品等のご提供があった場合には、こちらで値段を設定させて

いただくか、ラッフル(福引)賞品に転用させていただくこともございますことご了承ください。

★最後に、各々に仕分けしていただいた提供品(お子さま１名につき原則8袋以上)を大きな紙

袋等にまとめて入れていただき、そのまとめた袋にお子さまの「学年と氏名」を書いたメモをホ

チキス留めしてください。

①お子さまが持参される場合

９月１０日(土)の帰寮日に、学院の図書室へお持ちください。

②ご郵送される場合

９月１０日(土)必着にて「学年・氏名・バザー用品」と明記の上、

「父母の会担当　奥野卓也先生」宛にご送付ください。

宛先： Mr.Takuya Okuno

RIKKYO SCHOOL IN ENGLAND

Guildford Road, Rudgwick,

W-Sussex, RH12 3BE

United Kingdom



※今般のウクライナ情勢を受け、航空便の引受停止等、国際郵便に変更が生じています。

極力お子様にご持参いただくことをお薦めしますが、ご郵送される場合には、状況を確認の

上、お早めにご準備頂きますようお願い致します。　

提供品、仕分け方法など、ご不明な点がございましたら、下記担当者までお問い合わせください。

父母の会メールアドレス：rikkyo50fubouk@gmail.com 　　担当：土田

５　ラッフル(福引)提供品のお願い

毎年、企業様からのご寄付も多数いただいておりますが、賞品の目玉となるような物品が不足して

おり、確保することが難しくなっております。

　保護者の皆さまからのご提供も受け付けております。子ども達も大変楽しみにしておりますので、

是非ともご協力をお願いいたします。例えば、寮で使えそうな日本の小物（イヤーモニター等）も喜

ばれます。

なお、準備の関係上、ラッフル品をご提供いただく際は、お手数をおかけいたしますが、９月１０日

（土）までに下記担当者宛にご連絡をお願いいたします。（英国在住でご持参いただける保護者の

方は、当日お持ちいただくことも可能です。）

ご提供方法につきましては、上記４と同様、ご持参、郵送ともに受け付けます。

父母の会メールアドレス：rikkyo50fubouk@gmail.com 　　担当：今北

６　古本提供のお願い

英国で日本の書籍を購入しようとすると、文庫本ですら驚くような高価な価格で販売されていますの

で、手ごろな価格で購入できる古本販売は生徒達に人気です。ご家庭で不要な書籍がございまし

たら、ぜひご提供をお願いいたします。

ご提供方法につきましては、上記４と同様、ご持参、郵送ともに受け付けます。

父母の会メールアドレス：rikkyo50fubouk@gmail.com 　　担当：　常陰

上記４，５、６の物品提供の詳細は、別紙２「各種提供品参考例」及び、添付の写真付きの別紙３「提

供品見本」をご覧ください。ご質問等ございましたらお気軽に父母の会メールアドレス各担当までご

連絡ください。



＜別紙　１＞

オープンデーお手伝いのお願い

父母の会では、オープンデーにおきましてバザー、ラッフル(福引)、古本の各ブース運営や、焼き

鳥、からあげ棒、和菓子、カレー、高校3年生の手作りチーズケーキといった食品の販売を行いま

す。オープンデーにお越しになる際には、お子さま方の学院生活の様子をご覧になり、数々の発表

もお楽しみいただきながら、父母の会運営ブースでのお手伝いにも多少のお時間を頂戴できればと

思っております。

英国在住の保護者の方々には、例年お手伝いのご協力をいただいておりますが、年々、英国在住

の方々が少なくなってきているのが現状です。英国外にお住まいの保護者の方々も、ぜひこの機会

に保護者同士の交流をかねて、お手伝いにご協力いただけましたら幸いです。

学院最大の行事であり、子ども達が準備を重ね真剣に取り組むオープンデーの成功を、側面から

応援する為にも、一人でも多くの保護者の方々のお力添えをいただけますよう、何卒よろしくお願い

申し上げます。

お手伝いの可否を、後日お送りするフォームにご記入の上、８月３１日(水)までにご返答ください。

【後夜祭・夕食について】※お手伝いくださる方のみ対象

　例年オープンデーは１６：３０頃に終了し、子ども達は夕食後１９：３０頃より後夜祭を行います。本

来後夜祭は、子ども達同士の親睦をより深めることを目的としており、子ども達と先生方のみで行わ

れております。しかしながら、お手伝いをしてくださった保護者の皆様が、子ども達の発表を昼間に

ゆっくり見学できないという可能性を踏まえ、学院のご厚意により、お手伝いくださった保護者のみを

対象に後夜祭の見学が可能となりました。（なお、例年後夜祭での発表は、昼間の発表とほぼ同じ

内容となっております。）

　また夕食につきましても、学院のご厚意によりお手伝いいただいた保護者の方のみ、ご希望があ

れば子ども達と一緒に食堂で夕食をいただくことができます。（夕食は１８：００頃の開始となります。）

　お手伝いくださる方で後夜祭見学・夕食をご希望の方は、フォームに必要事項をご記入いただ

き、お申し込みください。

※申込をもとにお手伝い分担表を作成後、オープンデー1週間前までにお手伝いの担当等詳細

を、個別にメールでお知らせいたします。

ご質問、お問い合わせ先：rikkyo50fubouk@gmail.com  担当：常陰



＜別紙　２＞

各種提供品　参考例

物品の参考例や提出の仕方など、見本の写真を添付しておりますのでご覧ください。

日本以外にお住いのご家庭からのご提供品は、それぞれの地域にて調達できる範囲のものをお願

いいたします。

＜バザー＞

食 品

お菓子 　　 駄菓子・クッキー・チョコレート・おせんべい・珍味など　　　　　　　　　

　　 ※お菓子の小分け（おせんべい等）は、割れたり湿気ている事例　　

　　　　　　　　　　　　　　があるためお控えください。

加工品 　　 炊き込みご飯、ちらし寿司の素・だし・ふりかけ・乾物・日本茶

インスタント味噌汁・乾麺など

賞味期限は２０２２年１２月末日以前のものは不可。必ずご確認願います。

アルコール・生鮮食品不可。

イギリスの食品輸入の規定をご確認ください。

物 品 《新品》

文具 シャーペン・マーカー・大学ノート・消しゴム等

日本製雑貨 食品ラップ・歯ブラシ・スリッパ・靴下等

日用家庭雑貨 和風小物・カトラリー・箸・エコバッグ等

食器 マグカップ・グラス・皿・小鉢・和食器等

化粧小物 アクセサリー・リップ・ハンドクリーム・ヘアケア等

リネン類 タオル・ハンカチ・テーブルリネン等

その他 　

状態の良いブランド品 バック・食器・小物等



【人気商品参考例】

日本のお菓子（特に子供たちに喜ばれます）／日本製のラップ／日本製の文具

インスタントラーメン等（袋）／ふりかけ（小分け袋入り）・ご飯のお供

※お菓子など食品類は例年人気ですので、たくさんのご提供をお待ちしています。

＜ラッフル(福引)＞

これまでの人気商品より

電子機器　　　 タブレット・ノートパソコン・イヤフォンなど

※子ども達も大変喜びますので、是非ともご協力をお願いいたします。

ブランド品　　 食器類・腕時計・Tシャツ・小物など

　　　　　　　

＜古本＞

ジャンルは和洋問いません。書き込み等のないものをお願いいたします。

書籍類　　　単行本・文庫本・実用書、絵本

コミック、小説、参考書（英検、漢検、受験用など）、旅行ガイド

雑誌（２０２２年に出版された雑誌のみ）　　　　　　　　　

続き物、上下巻の場合は紐などでまとめてください。　　　　　　　　　　　　　　　　　　


